
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO, MOBILITA' E RISORSE

NATURALI
 

(cod. DP.A4.01.4R.01) SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE, IRRIGAZIONE E
BONIFICA INTEGRALE

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4141 DEL 06-09-2016

 
 

OGGETTO: PROGRAMMA DI MONITORAGGIO NEL SETTORE FITOSANITARIO AI
SENSI DEGLI ARTICOLI 19-24 DEL REG. UE N. 652/2014 APPROVATO DALLA
COMMISSIONE EUROPEA PER IL MOLISE PER L'ANNO 2016 – AFFIDAMENTO
INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER L'ESECUZIONE DI ANALISI FITOPATOLOGICHE
E DIAGNOSI SPECIALISTICHE DI LABORATORIO - CIG Z361B05FE8 –
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa, anche ai fini del rispetto dell’articolo 56
(impegni di spesa), commi 3 e 5, e dell’articolo 57 (liquidazione della spesa), del decreto
legislativo n.118/2011, attesta, altresì, di aver valutato l’opportunità e la convenienza economica
dell’atto che si propone.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  TITO REALE

 
Campobasso, 06-09-2016
 

 

Capitolo 27108. 0 Es.Impegno  2016. 2046. 1 Importo Euro 10.492,00  

Capitolo . Es.Impegno  . . Importo Euro  

Capitolo . Es.Impegno  . . Importo Euro  

Capitolo . Es.Impegno  . . Importo Euro  

Capitolo . Es.Impegno  . . Importo Euro  

Capitolo . Es.Impegno  . . Importo Euro  

Capitolo . Es.Impegno  . . Importo Euro  

Capitolo . Es.Impegno  . . Importo Euro  

Capitolo . Es.Impegno  . . Importo Euro  

1/7ATTO N. 6 DEL 06-09-2016



 Campobasso, 05-09-2016
 

 L’Istruttore Il Direttore del Servizio
LUIGI SCAPILLATI PIETRO NOTARANGELO

2/7ATTO N. 6 DEL 06-09-2016



 
 
PREMESSO che nell’ambito delle attività approvate per la regione Molise con la Grant Decision
Number SANTE/PH/2016/IT/SI2.725922 del 29 Gennaio 2016 della Commissione Europea relativa
al programma di monitoraggio nel settore fitosanitario di cui al Reg. 652/2014 – annualità 2016 –
codice CUP 16000430007D59C - è compreso il monitoraggio fitosanitario dei seguenti patogeni:
Anoplophora chinensis (Forster), Anoplophora glabripennis (Motschulsky), Flavescenza Dorata della
vite e suoi vettori (cicadellide Scaphoideus titanus), coleotteri cerambicidi del genere Monochamus
(tra cui M. galloprovincialis, M. sutor, M. sartor), Xylella fastidiosa, Gibberella circinata (Cancro
resinoso del pino” e Epitrix similaris;

CHE con Deliberazione della Giunta Regionale  n. 220/2016 è stato deliberato:

·         di istituire, ai sensi dell’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”
apposito “Elenco di prestatori di servizi fitosanitari” dotati di competenza ed esperienza e
interessati all’affidamento di incarichi di servizi per la realizzazione delle attività connesse
con le problematiche ed emergenze relative al settore fitosanitario e il Programma di
Monitoraggio Fitosanitario Nazionale di cui al Regolamento (UE) n. 652/2014 del 15 Maggio
2014;

·         di approvare l’Avviso per la formazione di un “Elenco di prestatori di servizi fitosanitari”
idonei ad effettuare le attività connesse con le problematiche ed emergenze relative al
settore fitosanitario e il Programma di Monitoraggio Fitosanitario Nazionale di cui al
Regolamento (UE) n. 652/2014 del 15 Maggio 2014 e di pubblicarlo sul sito internet della
regione Molise;

·         di demandare al Servizio Fitosanitario Irrigazione e Bonifica Integrale tutte le attività
successive alla Deliberazione di Giunta n. 220/2016;

CHE con Determinazione Direttoriale n. 545 del 21/7/2016 sono stati approvati gli elenchi di cui
 all’Avviso approvato con la DGR 220/2016 sopra menzionata, così come previsto nel verbale n. 2
del 30/6/2016 redatto dalla Commissione giudicatrice costituita con Determinazione Direttoriale n.
433 del 17/6/2016, ed in particolare si riporta qui di seguito l’elenco relativo alla Sezione C (Attività di
analisi di laboratorio nel settore fitopatologico e per la ricerca di residui di fitofarmaci)

 
 SEZIONE C

Attività di analisi di laboratorio nel settore
fitopatologico e per la ricerca di residui di

fitofarmaci

N NOMINATIVO

1 MARTUSCELLI ENRICO

2 RUFO GIUSEPPINA

 
VISTI:

·         l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

·         il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs
50/2016 e, in particolare:

3/7ATTO N. 6 DEL 06-09-2016



-       l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e
concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

-       l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;

-       l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento ed in particolare il comma 2
il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre;

-       l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro;

-       l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

-       l’articolo 80 sui motivi di esclusione;

-       l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

·         il DPR n. 207/2010 per le parti vigenti nel regime transitorio;

·         il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei
luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere
elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei
rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia
possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;

·         la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture n. 3 del 5 marzo 2008, la quale - con riferimento all'articolo 7 del D. Lgs. 626/1994,
come modificato dall'articolo 3 della legge 3 agosto 2007 n. 123, e successivamente
riprodotto nel citato articolo 26 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 – ha escluso la necessità di
predisporre il DUVRI e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da
interferenze, per i servizi per i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione
appaltante, intendendo per “interno” tutti i locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione
appaltante per l’espletamento del servizio, anche non sede dei propri uffici;

·         la Deliberazione di Giunta Regionale del Molise n. 176 del 20 marzo 2012, “Direttiva in
merito alle competenze dirigenziali in applicazione della L.R. 23 marzo 2010, n. 10 e s.m.i.”

·         il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” come
modificato dal D.lgs. 126/2014;

·         la Delibera di Giunta Regionale n° 162/2016 “Approvazione della ripartizione finanziaria
in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, programmi e titoli delle
spese del "Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2016- 2018";

·         la L.R. 4 maggio 2016 n° 6 di approvazione del Bilancio di Previsione della Regione
Molise per l’Esercizio Finanziario 2016;

 

TENUTO CONTO CHE:

 

·         per la realizzazione del Programma di Monitoraggio Fitosanitario Nazionale di cui al
Regolamento (UE) n. 652/2014 - annualità 2016 – oltre alle attività di monitoraggio è
indispensabile svolgere tutta una serie di analisi fitopatologiche e diagnosi specialistiche di
laboratorio e che a tal fine si intende affidare apposito incarico – CIG Z361B05FE8 - ad un
professionista iscritto nell’elenco relativo alla Sezione C (Attività di analisi di laboratorio nel
settore fitopatologico e per la ricerca di residui di fitofarmaci) approvato con la
Determinazione Direttoriale n. 545 del 21/7/2016 sopra menzionata;

4/7ATTO N. 6 DEL 06-09-2016

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=28336094


·         le modalità per lo svolgimento delle analisi di che trattasi sono stati disciplinati da
apposito capitolato tecnico-economico, allegato alla presente determinazione, che prevede
un importo di euro 8.600,00 (euro ottomilaseicento/00) comprensivo di euro 450,00 per oneri
di sicurezza e di tutti gli altri oneri (previdenziali ecc.) ad esclusione dell’IVA al 22%;

·         in base alla valutazione dei curriculum vitae dei due  professionisti presenti nell’elenco di
che trattasi risulta evidente una maggiore esperienza lavorativa nel settore, svolta peraltro in
qualità di responsabile di un laboratorio di analisi accreditato, del professionista Martuscelli
Enrico rispetto al professionista Rufo Giuseppina e che pertanto, vista la tipologia e
delicatezza delle analisi di che trattasi (patogeni da quarantena), si ritiene opportuno affidare
l’incarico al professionista più esperto e quindi al dott. Martuscelli Enrico;

·         con la nota n. 96122 del 29/8/2016 è stato richiesto al professionista Martuscelli Enrico,
nell’ambito del Programma di Monitoraggio Fitosanitario Nazionale di cui al Regolamento
(UE) n. 652/2014 - annualità 2016 - la disponibilità per l’affidamento dell’incarico del servizio
di esecuzione di analisi e diagnosi specialistiche di laboratorio per il Servizio Fitosanitario
Regionale della regione Molise dei seguenti patogeni: Anoplophora chinensis (Forster),
Anoplophora glabripennis (Motschulsky), Flavescenza Dorata della vite e suoi vettori
(cicadellide Scaphoideus titanus), coleotteri cerambicidi del genere Monochamus (tra cui M.
galloprovincialis, M. sutor, M. sartor), Xylella fastidiosa, Gibberella circinata (Cancro resinoso
del pino” e Epitrix similaris;

·         con la stessa nota è stata inviata al professionista Martuscelli Enrico la seguente
documentazione:

o    Capitolato tecnico/economico relativo alla esecuzione di analisi e diagnosi
specialistiche di laboratorio per il Servizio Fitosanitario Regionale della regione
Molise;
o    fac simile di Nota di accettazione per l’affidamento dell’incarico relativo alla
esecuzione di analisi e diagnosi specialistiche di laboratorio per il Servizio
Fitosanitario Regionale della regione Molise;
o    fac simile di Dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa alla regolarità
contributiva e alla insussistenza di cause di esclusione dalle gare di appalto;
o    fac simile di Comunicazione relativa al conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010

·         con nota n. 96495 del 30/8/2016 il professionista Martuscelli Enrico ha dichiarato la
propria disponibilità all’incarico di che trattasi accettando senza riserve il Capitolato
tecnico/economico relativo alla esecuzione di analisi e diagnosi specialistiche di laboratorio
per il Servizio Fitosanitario Regionale della regione Molise, parte integrante e sostanziale
della presente determinazione, e ha trasmesso la seguente documentazione compilata come
previsto nella lettera di invito:

o    Dichiarazione sostitutiva di atto notorio relativa alla regolarità contributiva e alla
insussistenza di cause di esclusione dalle gare di appalto;
o    Comunicazione relativa al conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche
ai sensi dell’art. 3, comma 7 della legge n. 136/2010.

 
PRESO ATTO dell’urgenza di concludere entro l’anno 2016 le attività previste per la realizzazione
del Programma di Monitoraggio Fitosanitario Nazionale di cui al Regolamento (UE) n. 652/2014 -
annualità 2016;

 
RITENUTO PERTANTO:

1)     di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 l’incarico del
servizio di esecuzione di analisi e diagnosi specialistiche di laboratorio – CIG Z361B05FE8 -
per il Servizio Fitosanitario Regionale della regione Molise dei seguenti patogeni:
Anoplophora chinensis (Forster), Anoplophora glabripennis (Motschulsky), Flavescenza

5/7ATTO N. 6 DEL 06-09-2016

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=28336094


Dorata della vite e suoi vettori (cicadellide Scaphoideus titanus), coleotteri cerambicidi del
genere Monochamus (tra cui M. galloprovincialis, M. sutor, M. sartor), Xylella fastidiosa,
Gibberella circinata (Cancro resinoso del pino” e Epitrix similarisdi  nell’ambito delle attività di
cui al programma di monitoraggio nel settore fitosanitario ai sensi degli articoli 19-24 del Reg.
UE n. 652/2014 – annualità 2016 - al professionista MARTUSCELLI ENRICO per un importo
di euro 8.600,00 comprensivi di tutti gli oneri (es. previdenziali ecc) ad esclusione dell’IVA,
per un totale con Iva di euro 10.492,00;  

·         di impegnare la somma complessiva di euro 10.492,00 comprensiva di Iva a favore di
MARTUSCELLI ENRICO, nato a Napoli il 25/10/1957 e residente a Ferrazzano (CB) in via
San Giacomo 34, CF MRTNRC57R25F839H, imputandola in competenza sul capitolo 27108
del bilancio regionale “Programma di monitoraggio nel settore fitosanitario ai sensi degli artt.
19-24 del Reg. UE n. 652/2014”, Missione 16 (Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca),
Programma 03 (Politica regionale unitaria per l’agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia
e la pesca), Titolo 1 (Spese correnti), Macroaggregato 110 (Altre spese correnti), Piano
finanziario 1.10.99.99.999 (Altre spese correnti n.a.c.);

·         di trasmettere la presente determinazione al professionista MARTUSCELLI ENRICO;

·         di avviare il contratto con la nota di trasmissione; il contratto viene infatti stipulato con la
forma dello scambio della lettera commerciale ai sensi del comma 14 dell’articolo 32 del D
Lgs 50/2016 (le clausole contrattuali sono quelle previste dal capitolato tecnico/economico e
dalla lettera di invito);

 
CONSIDERATO:

·         che le attività di che trattasi sono relative al Programma Europeo di monitoraggio nel
settore fitosanitario di cui al Regolamento Comunitario 652/2014 – annualità 2016;

·         che le attività che dovrà svolgere il professionista Martuscelli Enrico, come da capitolato
tecnico-economico, terminerà nell’anno 2016;

·         che la spesa sottesa all’impegno assunto con il presente provvedimento sarà liquidata
entro l’anno 2016; 

 

DETERMINA
2)     le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3)     di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 l’incarico del
servizio di esecuzione di analisi e diagnosi specialistiche di laboratorio – CIG Z361B05FE8 -
per il Servizio Fitosanitario Regionale della regione Molise dei seguenti patogeni:
Anoplophora chinensis (Forster), Anoplophora glabripennis (Motschulsky), Flavescenza
Dorata della vite e suoi vettori (cicadellide Scaphoideus titanus), coleotteri cerambicidi del
genere Monochamus (tra cui M. galloprovincialis, M. sutor, M. sartor), Xylella fastidiosa,
Gibberella circinata (Cancro resinoso del pino” e Epitrix similarisdi  nell’ambito delle attività di
cui al programma di monitoraggio nel settore fitosanitario ai sensi degli articoli 19-24 del Reg.
UE n. 652/2014 – annualità 2016 - al professionista MARTUSCELLI ENRICO per un importo
di euro 8.600,00 comprensivi di tutti gli oneri (es. previdenziali ecc) ad esclusione dell’IVA,
per un totale con Iva di euro 10.492,00, il tutto come disciplinato dal Capitolato tecnico-
economico allegato al presente atto;  

4)     di impegnare la somma complessiva di euro 10.492,00 comprensiva di Iva a favore di
MARTUSCELLI ENRICO, nato a Napoli il 25/10/1957 e residente a Ferrazzano (CB) in via
San Giacomo 34, CF MRTNRC57R25F839H, imputandola in competenza sul capitolo 27108
del bilancio regionale “Programma di monitoraggio nel settore fitosanitario ai sensi degli artt.
19-24 del Reg. UE n. 652/2014”, Missione 16 (Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca),
Programma 03 (Politica regionale unitaria per l’agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia
e la pesca), Titolo 1 (Spese correnti), Macroaggregato 110 (Altre spese correnti), Piano
finanziario 1.10.99.99.999 (Altre spese correnti n.a.c.);

6/7ATTO N. 6 DEL 06-09-2016

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=28336094


5)     di trasmettere il presente atto al professionista MARTUSCELLI ENRICO; con l’invio della
determinazione si avvia il contratto che viene quindi stipulato nella forma dello scambio della
lettera commerciale ai sensi del comma 14 dell’articolo 32 del D Lgs 50/2016 (le clausole
contrattuali sono quelle previste dai capitolati tecnico/economico e  della lettera di invito);

6)     di dare atto che le attività che dovrà svolgere il professionista MARTUSCELLI ENRICO,
come da capitolato tecnico-economico, terminerà nell’anno 2016 e la spesa sottesa
all’impegno assunto con il presente provvedimento sarà liquidata  entro l’anno 2016; 

7)     di assoggettare il presente provvedimento alla normativa in materia di “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” di cui al D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, per quanto
applicabile;

8)    di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa previsto
al punto 6 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise, approvata con
Deliberazione regionale n. 376 del 01/08/2014.

 
 SERVIZIO FITOSANITARIO REGIONALE,

IRRIGAZIONE E BONIFICA INTEGRALE
Il Direttore

 TITO REALE
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

7/7ATTO N. 6 DEL 06-09-2016



Capitolato tecnico economico analisi fitopatologiche  Pagina 1 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

Programma di Monitoraggio Fitosanitario Nazionale di cui al Regolamento (UE) n. 652/2014 del 15 Maggio 
2014 – annualità 2016 – Capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio di esecuzione di analisi e diagnosi 
specialistiche di laboratorio per il Servizio Fitosanitario Regionale della regione Molise dei seguenti patogeni: 
Anoplofhora chinensis (Forster), Anoplophora glabripennis (Motschulsky), Flavescenza Dorata della vite e 
suoi vettori (cicadellide Scaphoideus titanus), coleotteri cerambicidi del genere Monochamus (tra cui M. 
galloprovincialis, M. sutor, M. sartor), Xylella fastidiosa, Gibberella circinata (Cancro resinoso del pino” e 
Epitrix similaris. 
 

CIG Z361B05FE8 
 
 

Art. 1 
Descrizione dell’incarico 

L’incarico consiste nell’attività di esecuzione di analisi e diagnosi specialistiche di laboratorio per 
l'identificazione di ogni genere di avversità fitopatologica da agenti biotici quali batteri, funghi e insetti di tutte 
le tipologie di organismi nocivi elencati: Anoplofhora chinensis (Forster), Anoplophora glabripennis 
(Motschulsky), Flavescenza Dorata della vite e suoi vettori (cicadellide Scaphoideus titanus), coleotteri 
cerambicidi del genere Monochamus (tra cui M. galloprovincialis, M. sutor, M. sartor), Xylella fastidiosa, 
Gibberella circinata (Cancro resinoso del pino” e Epitrix similaris. 

 
Art. 2 

Suddivisione in lotti 
L’incarico non è suddiviso in lotti.  

 
Art.3 

Disciplina di dettaglio dell’incarico 
Il servizio di esecuzione di analisi specialistiche di laboratorio è volta alla ricerca di batteri, funghi e insetti 
elencati nell’art. 1 provenienti dai monitoraggi svolti nel territorio della regione Molise. L’attività verrà 
effettuata presso il Laboratorio del Servizio Fitosanitario di Larino o presso altra struttura presente in regione 
ed individuata dal SFR.  
Attività diagnostica 
L’attività diagnostica sarà effettuata su campioni di vegetali e materiale entomologico prelevati dal personale 
incaricato dal SFR e il professionista dovrà agire in stretto collegamento con il SFR onde garantire la 
massima rispondenza della attività alle esigenze del SFR. 
Le analisi dovranno essere effettuate, compatibilmente con la funzionalità del laboratorio regionale, appena 
si avrà la disponibilità dei campioni. I risultati dovranno essere formulati tempestivamente, entro massimo 10 
giorni lavorativi oltre ai tempi tecnici richiesti dal protocollo utilizzato. 
Le analisi dovranno essere eseguite direttamente dal professionista non essendo consentito il ricorso al 
subappalto per l’esecuzione di alcuna parte della attività.  
Tipologie di attività diagnostiche richieste : 

• Analisi e diagnosi batteriologica, micologica da campioni di vegetali e da materiale 
entomologico; 

• Analisi e diagnosi entomologiche finalizzate alla identificazione tassonomica dell’insetto; 
Tipologie di tecniche diagnostiche utilizzabili: 

o tecniche sierologiche finalizzate alla ricerca di batteri da campioni di vegetali e da materiale 
entomologico; 

o tecniche di identificazione e riconoscimento morfologico finalizzate alle analisi micologiche e 
alla classificazione tassonomica degli insetti. 

Attività diagnostica 

REGIONE MOLISE 
Direzione Generale della Giunta 

AREA SECONDA 
Ambiente, Attività Produttive, Agricole, Forestali e Ittiche 

Servizio “Fitosanitario Regionale, Irrigazione e bonifica Integrale” 
Via Nazario Sauro,1- 86100 Campobasso - tel.0874-429492 fax 0874-429430 

Via Morrone 48 – 86035 Larino (CB) – tel. 0874/824617  



Capitolato tecnico economico analisi fitopatologiche  Pagina 2 
 

L’attività diagnostica dovrà essere effettuata tenendo conto delle metodologie ufficiali e/o in base alle 
tecniche impiegate nell’ambito dei laboratori operanti a livello nazionale.  
 
Il numero di analisi diagnostiche oggetto delle ordinarie attività previste non può essere individuato con 
precisione in quanto dipendente da diverse variabili quali il volume degli insetti catturati con le trappole o la 
individuazione di eventuali focolai dei suddetti patogeni sul territorio regionale E’ possibile, però, stimare un 
numero medio di esami diagnostici in base alla esperienza degli anni precedenti.  
Si prevede per il periodo di riferimento del contratto i seguenti fabbisogni di analisi diagnostiche: 
 

AGENTI PATOGENI N. 
CAMPIONI 
PREVISTI

Anoplofhora chinensis (Forster) 100
Anoplophora glabripennis (Motschulsky) 100
Scaphoideus titanus (vettore della Flavescenza dorata)  100
coleotteri cerambicidi del genere Monochamus (tra cui M. galloprovincialis, M. sutor, M. sartor) 80
Xylella fastidiosa 510
Gibberella circinata (Cancro resinoso del pino)  1
Epitrix similaris 3

 
Art. 4 

Attività comprese nell’incarico 
Oltre alla attività di esecuzione di analisi di laboratorio prevista agli artt. 1 e 3 del presente capitolato la ditta 
dovrà effettuare anche le seguenti attività:  

 prima dell’avvio delle attività il professionista dovrà partecipare ad un incontro tecnico preliminare 
presso il Servizio Fitosanitario per stabilire con maggiore precisione i vari aspetti tecnici legati 
all’appalto e le attenzioni da attuare per la sicurezza nell’espletamento dell’incarico; 

 partecipare periodicamente ad ulteriori incontri tecnici con il Servizio Fitosanitario per la verifica dello 
stato d’avanzamento tecnico della attività affidata;  

 riportare in un foglio in formato Excel l’elenco dei campioni consegnati al laboratorio - tale foglio 
Excel dovrà essere anche prodotto in formato cartaceo con timbro e firma del professionista; 

 emissione del rapporto di prova ad utilizzo esclusivamente interno alla regione, debitamente 
compilato e firmato, riportante l’esito delle analisi per tutti i campioni analizzati; 

 registrazione, in un foglio in formato Excel, delle attività di prova - tale foglio Excel dovrà essere 
anche prodotto in formato cartaceo con timbro e firma del professionista; 

 redigere una relazione tecnica in formato Word contenente una descrizione completa e dettagliata 
delle prestazioni eseguite in relazione ad ogni fase dell’attività espletata, con l’indicazione degli 
eventuali collaboratori che hanno partecipato alla attività; tale relazione dovrà essere anche prodotta 
in formato cartaceo con timbro e firma del professionista; 

 il servizio dovrà comprendere anche eventuali specifici studi, elaborazione di dati e ulteriori notizie 
qualora venissero richieste dal SFR per la completezza degli approfondimenti effettuati nell’ambito 
della attività senza diritto a maggiori compensi e/o rimborsi.  

 qualora richiesto, occorrerà rendersi disponibili ad eventuali audit anche successivi al periodo di 
riferimento dell’incarico da parte di Servizio Fitosanitario Regionale sulle attività svolte. 

 
Il professionista incaricato provvederà autonomamente allo svolgimento delle suddette attività e quant’altro 
necessario al corretto svolgimento delle attività del presente appalto compreso l’acquisto dei kits necessari 
per l’analisi dell’organismo nocivo Xylella fastidiosa, ad eccezione di eventuali oneri relativi all’utilizzo dei 
locali. 
 
Tutte le attività previste dal presente incarico verranno effettuate in accordo con il responsabile del Servizio 
Fitosanitario Regionale, Dr Tito Reale o da un suo delegato, seguendo le indicazioni e le procedure da esso 
impartite. 

Art. 5 
Particolari condizioni per l’espletamento dell’incarico 

I risultati ottenuti nell’ambito delle attività di laboratorio sono consegnati al Servizio Fitosanitario Regionale 
del Molise e sono di proprietà della Regione Molise. Il professionista incaricato potrà utilizzare tali risultati 
solo dopo la loro presentazione al Servizio Fitosanitario Regionale per eventuali pubblicazioni, per esclusivi 
fini di ricerca scientifica, con la partecipazione del personale appartenente al Servizio Fitosanitario Regionale 
del Molise e previo parere favorevole del Servizio Fitosanitario Regionale, fermo restando l’obbligo di citare 
che i lavori sono stati eseguiti nell’ambito del << Programma di Monitoraggio Fitosanitario Nazionale di cui al 
Regolamento (UE) n. 652/2014 del 15 Maggio 2014 – annualità 2016>>. 



Capitolato tecnico economico analisi fitopatologiche  Pagina 3 
 

 
Art. 6 

Durata dell’incarico 
La durata del servizio per le attività sopra indicate è fissata in circa n. 80 giorni che avranno inizio dalla 
data della lettera di incarico ad opera del Servizio Fitosanitario Regionale e dovranno concludersi 
improrogabilmente entro il 30/11/2016. Alla scadenza del suddetto termine il servizio cesserà senza 
necessità di ulteriori comunicazioni. La liquidazione dell’importo previsto avverrà in seguito alla 
presentazione della documentazione tecnica di cui agli articoli 3 e 4 e alla emissione di specifica/che 
fattura/e (concordate con il SFR), da presentare improrogabilmente entro il 30 novembre 2016 al fine di 
consentire la liquidazione entro i termini stabiliti per la rendicontazione dalla Commissione Europea. 

 
Art.7 

Importo dell’incarico 
L’importo previsto per lo svolgimento delle analisi e diagnosi specialistiche di laboratorio del presente 
capitolato, comprensivo di euro 450,00 per oneri di sicurezza e di tutti gli altri oneri (previdenziali ecc.) ad 
esclusione dell’IVA al 22%, è pari ad 8.600,00 (euro ottomilaseicento/00). Tale importo risulta stimato 
tenendo conto di quanto previsto dalle schede progettuali approvate con la Grant Decision Number 
SANTE/PH/2016/IT/SI2.725922 del 29 Gennaio 2016 della Commissione Europea relativa al programma di 
monitoraggio nel settore fitosanitario di cui al Reg. 652/2014 – annualità 2016.  
  

Art. 8 
Affidamento incarico 

L’incarico  viene affidata direttamente ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016. 
 

Art. 9 
Ulteriori condizioni dell’incarico e pagamento 

Il professionista affidatario sarà l’unico responsabile per l’esecuzione e la gestione dell’incarico, in conformità 
alle buone regole della tecnica e nel pieno rispetto di tutte le norme vigenti, ed anche di quelle che 
dovessero essere successivamente promulgate.  
E’ data la possibilità al professionista aggiudicatario di avvalersi di uno o più collaboratori che devono avere 
specifica esperienza per le attività da svolgere; in questo caso dovrà essere data opportuna comunicazione 
al SFR. 
Nello specifico l’affidatario dovrà obbligatoriamente adempiere ai seguenti compiti: 

 Rispondere in modo pieno ed esclusivo, secondo legge, del lavoro di esecuzione delle analisi e 
diagnosi specialistiche di laboratorio previste dal presente capitolato; 

 Completare l’incarico entro ottanta giorni dalla lettera d’incarico, trasmettendo tutta la 
documentazione tecnica e amministrativa prevista dal presente capitolato (art. 3 e 4).  

L’importo dell’incarico sarà liquidato in una unica soluzione successivamente alla presentazione della 
documentazione tecnica prevista dal presente capitolato (articoli 3 e 4) ed alla emissione della/e relativa/e 
fattura/e elettronica. L’emissione dei mandati di pagamento relativi agli importi dovuti è legato ai tempi tecnici 
del bilancio regionale. 
Il professionista incaricato non avrà diritto a pretendere alcun sovrapprezzo di qualsiasi natura, per qualsiasi 
causa o per sfavorevoli circostanze durante tutto il corso dell’appalto. Rimane, quindi, esplicitamente esclusa 
le revisione dei prezzi contrattuali di cui all’art. 7. 
Per l’espletamento del presente appalto non sono rilevabili specifici rischi interferenti; rimane l’obbligo da 
parte del professionista del rispetto delle norme di sicurezza individuali nell’espletamento dell’incarico.  
 

Art. 10 
Risoluzione del contratto 

Fermo restando quanto previsto dall’articolo 1453 del codice civile, costituiscono motivo di risoluzione del 
contratto, ai sensi dell’articolo 1456 dello stesso codice, oltre ai casi indicati in altre parti del presente 
Capitolato, le seguenti ipotesi di inadempimento: interruzione del servizio. Il tal caso l’Amministrazione 
comunica alla ditta gli estremi dell’inadempimento rilevato, assegnando un termine minimo di 15 (quindici) 
giorni per formulare giustificazioni. Qualora la ditta non ottemperi o non rispetti il termine sopraindicato o 
qualora le deduzioni non siano, a giudizio dell’Ente, accoglibili è facoltà dell’Amministrazione di risolvere il 
contratto e di cancellare il professionista dall’elenco di cui alla DGR 220/2016 approvato con la 
Determinazione del Direttore Generale n. 545 del 21/07/2016. 

 
Art. 11 

Foro competente 
Per qualsiasi controversia la ditta non potrà sospendere il servizio previsto nell’appalto né rifiutarsi di dare 
esecuzione alle disposizioni dell’Ente, ma potrà avanzare le eventuali proprie riserve. 



Capitolato tecnico economico analisi fitopatologiche  Pagina 4 
 

L’Ente si pronuncerà su di esse, comunicando le proprie determinazioni alla ditta. 
Per la definizione di eventuali controversie tra l’Ente e la ditta fornitrice, che non siano state definite in via 
amministrativa, si procederà in via giudiziale. 
Per la soluzione giudiziale delle vertenze il foro competente è quello di Campobasso. 

 
Art. 12 

Privacy delle risultanze del servizio 
I dati personali forniti dall’affidataria per le prestazioni rese in esecuzione del presente contratto vengono 
trattati dalla Regione esclusivamente per le finalità del contratto e comunque nel rispetto del Decreto 
Legislativo 196/03 e successive modificazioni ed integrazioni. Il titolare del trattamento è la Regione Molise, 
Responsabile del trattamento è il Responsabile del Servizio Fitosanitario Dr Tito Reale. Il predetto 
trattamento avverrà in formato cartaceo e/o elettronico. Il soggetto affidatario è tenuto all’osservanza del 
segreto sul contenuto degli atti e dei documenti nonché sui fatti e sulle notizie di qualunque tipo riguardanti 
gli utenti del servizio. Il segreto sul contenuto degli atti e dei documenti nonché sui fatti e sulle notizie di 
qualunque tipo riguardanti l’attività dell’amministrazione è limitato a quanto non strettamente necessario per 
l’erogazione del servizio in modo efficace e efficiente.  

 
Art. 13 

Norme di rinvio 
Per quanto non previsto dal presente capitolato e da altri atti firmati dall’affidataria si fa rinvio alle 
disposizioni del codice civile, alle leggi ed ai regolamenti vigenti in materia nonché ad ogni altra norma di 
carattere generale in quanto compatibile.  
 


	DD 4141 06 09 2016 652 2014  AFFIDAMENTO INCARICO LABORATORIO 2016
	CAP LABORAT

